

KẾ HOẠCH

Triển khai, thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 ngày 27/6/2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025. Thực hiện Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Kế hoạch số 2079/KH-UBND ngày 11/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai, thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Luật) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.
- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh.
- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường, các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (sau đây gọi là phòng, đơn vị) và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Lãnh đạo Sở, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả trong việc triển khai thi hành Luật.
- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, phòng, đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.
- Xác định lộ trình cụ thể bảo đảm từ ngày 01/01/2025, Luật và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Phối hợp, chỉ đạo tăng cường tham gia tuyên truyền, phổ biến Luật thông qua việc tham gia các Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật;
- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản quy định

chi tiết một số điều của Luật với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật định kỳ và khi có yêu cầu.

2. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024, năm 2025 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này và định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15/11; hoặc báo cáo đột xuất khác khi có yêu cầu.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; giúp lãnh đạo Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch và tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở triển khai thực hiện nghiêm túc.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Xuân Hào